Ассоциация работодателей «Саморегулируемая организация «Объединение строительных

и монтажных организаций «Стройкорпорация» (Ассоциация СРО «Стройкорпорация»)

1

Протокол № 574

заседания Совета Ассоциации СРО «Стройкорпорация»

г. Пушкино Московской области                                                           2 марта 2023 г.

Дата и время проведения заседания: 2 марта 2023 г., начало - 10.00, окончание -

11.00 час.

Заседание проводится при совместном присутствии членов Совета в режиме

видеоконференц-связи. Место  проведения заседания – место   нахождения модератора

(организатора) :  Московская обл.,  г.о.Пушкинский, г. Пушкино, мкр.   Междуречье, ул.

Славянская, дом 2.

Присутствовали члены Совета Ассоциации СРО «Стройкорпорация»:

1) Дидур Владимир Алексеевич,

2) Кисиль Константин Всеволодович,

3) Ковригин Валерий Евгеньевич,

4) Матвейко Игорь Юрьевич,

5) Морозов Виктор Александрович,

6) Пересыпкин Александр Юрьевич,

7) Шинкаренко Вержилиу Михайлович.

Присутствуют 7 из 11 членов Совета. Кворум имеется.

На заседании Совета присутствовали: Лукин И.Э. – президент Ассоциации СРО

«Стройкорпорация»,  С.Г.Пятибратов – вице-президент Ассоциации СРО

«Стройкорпорация», Н.А.Андрющенко – начальник Административно-организационного

отдела, Ю.В.Смирнов  – юрист.

Председатель заседания – В.А. Дидур, секретарь заседания – И.Ю.Матвейко.

Повестка дня:

1. Приостановление права осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный

ремонт, снос объектов капитального строительства.

2. Об изменении сроков начисления членских взносов.

По вопросу № 1 повестки дня слушали : Н.А.Андрющенко – начальника

Административно-организационного отдела Ассоциации СРО «Стройкорпорация».

ООО «Концепт-Про» (ОГРН 1075027011410) допустило нарушение требований

Градостроительного кодекса Российской Федерации Ассоциация  (далее – Кодекс),

внутренних документов Ассоциации : отсутствие специалистов в национальном реестре

специалистов. Требование о необходимости наличия у индивидуального предпринимателя

или юридического лица по месту основной работы не менее двух специалистов по

организации строительства, сведения о которых включены в национальные реестры

Ассоциация работодателей «Саморегулируемая организация «Объединение строительных

и монтажных организаций «Стройкорпорация» (Ассоциация СРО «Стройкорпорация»)

2

специалистов, предусмотрено частью 6 статьи 55.5 Кодекса. Решениями Совета

Ассоциации от 08.09.2022 (протокол № 546), от 01.12.2022 (протокол № 557)  в

отношении указанного члена Ассоциации за аналогичное нарушение ранее применялась

мера дисциплинарного воздействия  в виде приостановление права осуществлять

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального

строительства. Нарушение не устранено. .

Согласно ч. 1 ст. 55.15 Кодекса Ассоциация вправе применить к членам, которые

допустили нарушение требований законодательства, технических регламентов, внутренних

документов Ассоциации, меры дисциплинарного воздействия, предусмотренные

Федеральным законом «О саморегулируемых организациях» и внутренними документами

Ассоциации, включая приостановление права осуществлять строительство, реконструкцию,

капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства (ч. 4 ст. 10 Федерального

закона «О саморегулируемых организациях», п. 2.5 Положения о системе мер

дисциплинарного воздействия СТО – 3 – 2016).

Предлагается повторно применить в отношении ООО «Концепт-Про» меру

дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществлять строительство,

реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства,

осуществлять функции технического заказчика на срок 85 дней по 25 мая 2023 г.

РЕШИЛИ: на основании частей 1, 2 статьи 55.15 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, части 4 статьи 10 Федерального закона «О саморегулируемых организациях»,

пункта 2.5 Положения о системе мер дисциплинарного воздействия СТО – 3 – 2016  применить

в отношении  общества с ограниченной ответственностью «Концепт-Про» (ОГРН

1075027011410) меру дисциплинарного воздействия в виде приостановления права

осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов

капитального строительства, осуществлять функции технического на срок 85 дней по 25

мая 2023 г.

Голосовали: «ЗА»- 7,  «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет. Принято единогласно.

По вопросу № 2 повестки дня слушали : Н.А.Андрющенко – начальника

Административно-организационного отдела Ассоциации СРО «Стройкорпорация».

ООО «Гермес» (ОГРН 1165050051451) и ООО «Рековери» (ОГРН 1135050000381)

подали заявления, в которых со ссылкой на неосуществление деятельности просят  не

начислять членские взносы до возобновления деятельности. Указанные организации, в

отношении которых применена мера дисциплинарного воздействия в виде

приостановления права осуществлять строительство на срок с 16.02.2023 по 11.05.2023,

имеют не исполненные  обязательства по уплате членских взносов в размере

соответственно 123750 руб. и 136799,99 руб.

Положением о членстве в Ассоциации компетенция Совета Ассоциации о

неначислении членских взносов предусмотрена как право Совета (пункт 5.3). Вопрос о

неначислении членских взносов может быть решен применительно к условиям

установления размера годового членского в пределах максимального размера (пункт 5.4) : с

Ассоциация работодателей «Саморегулируемая организация «Объединение строительных

и монтажных организаций «Стройкорпорация» (Ассоциация СРО «Стройкорпорация»)

3

учетом  имеющихся и прогнозируемых результатов финансово-хозяйственной деятельности

такого члена Ассоциации. При этом ни ООО «Гермес», ни ООО «Рековери» не представили

никаких документов о результатах финансово-хозяйственной деятельности за период с

заявленного начала фактического прекращения деятельности: оперативную

(необязательную) месячную бухгалтерскую отчетность, согласие на ежеквартальное

представление декларации по налогу на добавленную стоимость и декларации по налогу на

прибыль с отметкой налогового органа. Нормы законодательства об ассоциациях (союзах)

устанавливают обязанность по уплате взносов  только по факту членства в ассоциации

(союзе)  и не увязывают такую обязанность с фактическим осуществлением деятельности

(пункт 2 статьи 123.11 ГК РФ).

Предлагается в удовлетворении заявлений ООО «Гермес»  и ООО «Рековери» о

неначислении членских взносов отказать.

РЕШИЛИ:

1. В удовлетворении заявлений общества с ограниченной ответственностью «Гермес»

(ОГРН 1165050051451) и общества с ограниченной ответственностью «Рековери» (ОГРН

1135050000381) о неначислении членских взносов отказать.

2. Настоящее решение не препятствует последующим обращениям указанных в

пункте 1 юридических лиц с заявлением о неначислении членских взносов с начала

очередного членского года соответственно: для ООО «Рековери» с 01 декабря (дата

вступления 01.12.2016 г.), для ООО «Гермес» с 20 мая (дата вступления 20.05.2020 г.).

Голосовали:«ЗА» - 7,  «ПРОТИВ» - нет, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет. Принято единогласно.

Председатель заседания                                                                     В.А.Дидур

Секретарь заседания                                                                           И.Ю.Матвейко